[p. 370]. [2] . *Virgilio nel Medio Evo* (Liorna, 1872). Tomo II, *passim*.

[p. 370]. [3] . Algo indiqué en la *Historia de los heteroxos españoles*, t. I, páginas 577 y 597, pero el tema requiere ser tratado más a fondo. La manifestación más curiosa, y seguramente de las más antiguas de esta leyenda en España, es el libro apócrifo de la Biblioteca Toledana *Virgilio Cordubensis Philosophia*, publicado por Heine, *Biblioteca anecdotorum, seu veterum monumentorum ecclesiasticorum collectio novissima* (Lipsiae, 1848), *Pars Prima*, pág. 211 y siguientes. Al fin del tratado se lee: *Istum librum composuit Virgilius Philosophus Cordubensis in Arabico, et fuit translatus de Arabico in latinum in civitate Toletana, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo*. El Dr. Steinschneider, citado por Comparetti (pág. 95), duda de esta fecha. El códice parece de la segunda mitad del siglo XIV.

Omito por más conocidas las referencias que hay en el Arcipreste de Hita, en unos versos catalanes de Pau de Bellviure, en el *Cancionero de Baena*, en el *de Burlas*, en el Itinerario de Ruy González de Clavijo, en el *Corbacho*, en la *Cárcel de Amor*, en la *Celestina*, etc. Parte de ellas fueron recogidas ya por Comparetti.

[p. 371]. [1] . Vid. Comparetti, II, pág. 151 y ss.

[p. 372]. [1] . «Erat autem Fredegundis Regina pulchra et ingeniosa nimis atque adultera. Landericus quoque erat tunc in aula Regis Chilperici, vire efficax atque strenuus: quem memorata Regina diligebet multum; quia luxuria commiscebatur cum ea. Quadam die maturius mane cum Rex ad venationem exercendam de villa Calinsa in Parisiaco dirigeret, cum nimis ipsam Fredegundam diligeret, reversus in camera palatii de stabulo equitum; illa caput suum abluens aqua in ipsa camera: Rex vero retro veniens, eam in natibus suis de fuste percussit. At illa cogitans quod Landericus esset, ait: *Quare sic facis Landerice?* Respiciens sursum, vidit quod Rex esset, et expavit vehementer. Rex vero nimis tristis effectus, in ipsam venationem perrexit. Fredegundis itaque vocavit ad se Landericum, et narravit ei haec omnia, quae Rex feceret, dicens: «Cogita quid agere debeas, quia crastina die ad tormenta valida exhibimus». Et ait Landericus contristatus spiritu, et commotus lacrymis, dicens: «Tam mala hora te viderunt oculi mei. Ubi fugare possum domino meo Regi? Ignoro enim quid agere debeam, quia comprimunt me undique angustiae». Et illa dixit ei: «Noli timere, audi consilium meum, et faciamus hanc rem, et non moriemur. Cum enim Rex de venatione summo noctis vespere obtenetrante crepusculo advenerit, mittamus qui eum interficiat; et praecones clament quod insidiae sunt Childeberti: illo quoque mortuo, nos cum filio meo Clothario regnemus». Factum est autem in initium noctis, revertente Chilperico rege de Venatione, quidam pueri adulescentes inebriati vino a Fredegunde missi, dum de equo descenderet pergentibus reliquis personis ad metata sua, ipsi gladiatores percusserunt Regem, in alvum scamxatis. At ille vociferans expiravit et mortuus est. Succlamaverunt quoque adulescentes, quos Regina fraudulenter miserat, dicentes: «Insidiae, insidiae fuerant hae Childeberti Regis Austrasiorum super dominum nostrum Regem». Tunc exercitus hunc illucque discurrentes, cum nihil invenissent, reversi sunt ad propria sua.»

(*Gesta Regum Francorum*, cap. XXXV. En Bouquet, *Recueil des historiens des Gaules*, tomo II, págs. 563-564 de la 2.^a edición.)

«Erat autem praefata Fredegundis forma egregia, consilio callida, dolis (excepta Brunehilde) parem

nescia: quæ addicto ad suas libidines Chilperico, ita mentem ejus cupiditate sui obstruxerat, ut femineas vincere non prævalens aviditates, quasi vile mancipium insolentiæ muliebri obsequeretur. Dum igitur impenso eam diligeret amore, quadam die venatum profecturus, e Regia in stabulum descendit equorum: Regina vero æstimans Regem jam progressum, in interiori cubiculo caput proprium aquis parabat abluere. Rex ergo iterum in Regiam regressus, cubiculum post illam intravit, et eam, ut jacebat, super scamnum acclinem baculo in posterioribus ludens percussit. Illa autem Landericum hoc fecisse (qui comes tunc et Major domus erat regiæ, consueveratque cum Regina stupri habere consuetudinem) ait: «Ut quid, Landerice, talia facere præsumis?» Illico Rex, ac si amens effectus ubi hæc audivit, in suspicionem deductus, indignatione nimia furens, animique impos, exiliit, fugiens turpis corruptelæ contagia. Nec furentem capiebat aula. Itaque silvarum secreta petiit, ut venatibus intentus tantam animo conceptam leniret iracundiam. Cognoscens vero Regina non æquo animo Regem verba tulisse sua, et periculum suæ inminere saluti, si eum opperiretur venturum, timorem abjicit, femineamque audaciam assumit. Et mittens vocari jussit Landericum, cui et dixit: «Res capitis tui, Landerici nunc agitur; plusque tibi de sepultura quam de lectulo, nisi caves, in proximo cogitandum erit». Narravitque ei cuncta quæ dicta seu gesta fuerant. Quibus agnitis, Landericus reputare secum scelera sua ipse coepit, et conscientiæ stimulis exagitari: nullum fugæ locum, nec evadendi subsidium sibi relictum; circumventum velut quibusdam retibus et captum teneri. Denique ingemiscens altius: Væ (inquit), diei quo in tantam cordis amaritudinem deveni! Discrucior miser animo, et quid agam vel quo me vertam ignoro». Cui Fredegundis «Ausculata (ait) paucis: et quid ego te facere velim, et quid nobis profuturum sit, scies. Revertente Rege de venatione, ut ei mos est, sub obscura nocte, immittantur homicidæ, qui pramiorum pollicitatione contemptum sumentes vitæ, lethali eum perfodiant vulnere! Quo facto, nos securi à mortis periculo, cum filio reguabimus Clotario». Laudat Landericus consilium, et revertentem de silva Chilpericum, his qui cum eo venerant alio intentis, cir cunstantesque missi fuerant, præcepto satisfaciunt, atque disilientem equo opprimunt, clamantes insidiatores à Childeberto Rege Austrasio directos dominum suum interemisse, et se in pedes quantocius silvam versus dedisse. Quo audito, qui aderant arreptis equis, quos non videbant insequi conatí sunt. Quos cum minime invenissent ad propria sunt reversi».